私大図協・東・研・2013-29

2013年 9月 3日

私立大学図書館協会

東地区部会

加盟大学図書館長殿

私立大学図書館協会東地区部会

研 究 部 担 当 理 事 校

専 修 大 学 図 書 館

館長  大庭   健

研 究 部 研 修 委 員 会

委員長 山田 雅子

[公印省略]

２０１３年度私立大学図書館協会東地区部会研究部研修会について（お知らせ）

時下、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。この度、標記研修会を下記のとおり開

催いたします。貴図書館よりご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１．テーマ：みつけよう・伝えよう大学図書館の魅力

昨今、大学生の学習環境が大きく変化し、勉強はコーヒーを飲みながらスマホを片

手にカフェで、という学生が珍しくありません。そんな中、図書館では入館者数の減

少、貸出冊数の低迷に歯止めをかけようと、様々な工夫を凝らすものの思うような効

果が上がらない、そんな声が多く聞かれます。

今年度の研修会は、自館の魅力を発掘しそれをうまく伝える方法について、桜美林

大学図書館をモデルケースにして学びたいと思います。初日の講演と見学では、今の

図書館が周囲からどのように見えているのかを、あらためて認識します。そして２日

目は広告制作の専門家をお招きし、ブランディングについて学びながら桜美林大学図

書館の魅力を探り、表現します。

ワークショップ形式の研修ですので他の大学の方と知り合うよい機会にもなると思

います。多くの皆様のご参加をお待ちしています。

２．期日：２０１３年１１月１４日（木）～１１月１５日（金）

３．募集人員：６０名 ＊1大学 1名、２日間全講座の受講を原則とします

４．受 講 料：３，０００円（懇親会費を含む） ＊受講料は当日ご持参ください

５．会場： 桜美林大学町田キャンパス崇貞館６階大会議室 H

東京都町田市常盤町 3758

http://www.obirin.ac.jp/access/machida/index.html

６．内容：

第 1日（１１月１４日）１０：１５～１７：００ ＊受付開始は９：４５

基 調 講 演

「我が国大学の致命的欠陥 ～ 大学図書館は機能しているのか？」

桜美林大学 大学院・大学アドミニストレーション研究科教授 諸星 裕氏

講 演

「大学図書館サバイバルのためのブランディング戦略

－コンセプトメイクからデザイニングへ－」

帝京大学総合教育センター准教授  仁上 幸治氏

キャンパスツアー (図書館見学含む)

ワークショップの準備として桜美林大学の学生によるキャンパスツアーを行いま

す。学生が日ごろどのような行動をしているのか話を聞きながら、キャンパスと

図書館を見学します。広報を行う立場で図書館までの動線や掲示板の位置などを

確認します。

＊ 懇親会 ＊  １７：２０～１８：５０

研修会終了後、桜美林大学町田キャンパス食堂にて懇親会を行います。

第２日（１１月１５日）１０：００～１７：００

ワークショップ

「桜美林大学図書館の魅力を表現する」

株式会社トランスヒューマン 渡邉 崇氏 *

始めに広告業界におけるブランディングの考え方を学びます。その後、6名程度の

グループに分かれ、POP（ここでは広義の POPとして、大きなポスターや案内図

等を含んだ広告物全般を指す）を作成します。出来上がった POP は、実際に図書

館やキャンパス内に掲示した上で講師や学生から講評をいただく予定です。

*渡邉崇氏／大手広告会社において企業向け人材採用戦略策定等の経験を経て、2002 年、

フリーランスの広告制作ディレクター、ライターとして独立。各種メディアを用いた広報

戦略の企画立案～実作のほか、ブランディングの手法を用いた地域振興策の提案、大学・

高等学校などの教育機関での講演も精力的に行っている。

http://www.obirin.ac.jp/access/machida/index.html

７．参加申込と締切：

参加ご希望の方は以下をご記入の上、E-mailにてお申し込みください。

研修会申込専用アドレス：eastlib@acc.senshu-u.ac.jp

発信者：参加希望者本人のアドレスから送信してください。

今研修会のみのご連絡先として発信アドレスを登録させていただきます。

メール件名：「研修会参加申込（大学名）」

メール本文：①図書館名 ②参加希望者名（漢字） ③参加希望者名（カナ）

④電話番号 ⑤所属・職名 ⑥担当業務 ⑦懇親会参加・不参加の別

申込に際しての注意事項：

(1) 複数名の参加をご希望の場合は、「⑧学内の参加希望順位」として優先順位を記し

てください。申込締切後、定員に満たない場合に検討させていただきます。

(2) 申込時の受領メールは送付しません。１０月１８日（金）までには参加可否につ

いて、申込者全員に一斉にご連絡します。１０月１８日を過ぎてもメールが届か

ない場合はお問い合わせください。

(3) 申込後に参加できない事情が生じた場合は速やかに事務局へご連絡ください。

(4) ワークショップに際し、事前にアンケートをお願いする予定です。

申込締切：９月３０日（月）先着順 ＊定員になり次第締め切らせていただきます

問い合わせ先：

専修大学図書館私大図協担当係担当：金万(こんまん)・恒次（つねつぐ）

〒214-8580 神奈川県川崎市多摩区東三田２丁目１−１

E-mail：eastlib@acc.senshu-u.ac.jp

＊ＦＡＸ・電話によるお問い合わせはご遠慮ください

＊開催通知は私立大学図書館協会ホームページにも掲載されます。

http://www.jaspul.org/east/index.html